
Eeà Àlirristcro f,cff Istru tonc,

Scuola Sacottduri di Primo

dttf 'ùni,acrità e tcl[a ,\iccrc,t

Grodo " C'.45-71-OZ.I - D '-{§§1S/ "

ALL'ALBO PRETORIO

AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

AL SITO WEB

OGGETIO: Determina a contrarre per alfidomento diretto, mediante proceduro di cui oll'art.36
comma 2 lett. A del D. Lvo 78 oprite 2o76, n. 50 alla Ditto Oasi Verde Di Posa Stefano
& C. Sas- 300, KM. 114 Bitonto per piccoli lovori di sistemozione editizio/terreno e

fomiturc e seNizi.

Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e

ambienti per l'apprendim ento" 2014-2020- Asse Il-Infrastrutture per I'Istruzione - Fondo
europeo di sviluppo regionale (FESR) REACT EU. Asse V - Priorità d'investimento: 13.1

(FESR) "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di
COVID-l9 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e

resiliente dell'economia" - Obiettivo specifico 13.1:- Facilitare una ripresa verde, digitale e

resiliente dell'economia-
Azione 13.1.3 - "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo"
Codice 13.1.3A-FESRPON-PU2022-206
cuP G39J22000530006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il RD 18 novembre t923, n. 2440, recante "Nuove dlsposizioni sull'amministrazione del

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stao";
VISTA la 1.7/8/9ON- 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.

VISTO il D.l.vo n.65 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modifiche e integrazioni;

VISTE le disposizioni di cui alla L. del 6 novembre 2OL2, n. tg0, recante disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione
VISTO il D.l.vo 18 aprile 2016 n. 50 così come novellato dal D.Lvo 19 aprile 2017 n. 55 (c.d. Decreto

correttivo);
VISTI il D.L. 76/2020 e il D.L.77 /2021, (c.d. decreto semplificazioni bis) che hanno introdotto
modifiche al D. L.VO 18 APRILE 2016, N. 50 per le procedure di gara per importi inferiori alle soglie

di cui all'art.35;
VISTO ìl decreto 28 agosto 2018 n. 129 recante istruzioni generali sulla gestlone ammlnistrativo-
contabile delle isituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1, comma 143, della L. 13 LUGLIO 2015, N.

707;
RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lett. A) del D. L..VO 18 aprile 2016, N. 50 per le quali le stazioni

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di

cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto ( anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)
o per lavori in amministrazione diretta
CONSIDERATO inoltre che l'art. 32 del d.l.vo 50/2016 prevede "nella procedura di cui all'art.36,
comma2, lettere a) e b) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua

Yia E. Femi,70026 Modugno (Buri) tel.080-5367139 Cod. Fis<.93122910721

Err,ail:hanm279007@istruzione.it Email ccrtilicata: bamm279007(@pcc.istruzionc.it U Rl.:www.scuolacasar«rla.cdu. it





E ffi ,,,,,,,,,t"r',",',1,,',,',,',,i,,t;t!,','i"''i :1,u.,1,,"'ilr','"r',lltir:';;"i''r,r,

RICHIAMATE le linee guida ANAC N.4/2015 e quelle aggiornate;

VISTO il parere ANAC numero L4O del27 /O2/2O19 ed il parere MIMS22llO/2O21n. 1075 recante

indicazione in ordine all'affìdamento diretto e cauzione definitiva;

CONSIDERATO l'art. 103 comma 11 del DL 50/2016 a seguito di modifica apportata dal D. lgs

56/20f7: "è facoltà dell'a mministrazione in casi specifici non chiedere garanzia per gli appalti ex art.

36 secondo comma lettera a, nonché per gli appalti da eseguirsi da operatori economici di

comprovata solidità o...". Pertanto a seguito del parere ANAC 140 del 2019, parere MIMS 1075 del

2021, trattandosi di procedura di affidamento puro nel caso di specie ordine diretto ai sensi dell'art.

36 comma 2lettera a, puo' esonerarsi dalla richiesta di garanzia sussistendo sia la comprovata

solidità dell'operatore economico sia il miglioramento del prezzo di aggiudicazione pari a 1..000,00€

come da offerta ns. prot. n. 5107 del 22/08/2022;

RTCHTAMATE le istruzioni di carattere generale relative all'applicazione del Codice dei Contratti

Pubblici di cui al QUADERNO N. 1(ed. GIUGNO 2020)

TENUTO CONTo delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come

definiti dall'art.25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e dall'art. 1, comma78,

della L. 107 del 2015;

VISTO il Programma Annuale 2022;

CONSIDERATO l'art. 1, comma 449 della l. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L.

N. 208 deL 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approwigionarsi utilizzando le

convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;

VISTO che in assenza di convenzione CONSIP, gli affidamenti vengono conclusi con affidamento

diretto, con obbligo di motivazione. ll Dirigente scolastico, previa determina a contrarre , per gli

acquisti di beni e servizi, prowede direttamente con ordinazione o stipula del contratto,

interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i prlncipi di economicità,

efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità,

rotazione e parità di trattamento
VERIFICATO che sulla piattaforma CONSIP S.P.A. non ci sono convenzioni attive relative alla stessa

categoria merceologica del bene/servizio richiesto (nota MIUR a00dgai/3354/20.03.2013) e che

l'acquisto è sottoposto a condizione risolutiva nel caso di disponibilità successiva della detta

convenzione (Art. 1, comma 3, del dl n.95l2o!7, convertito nella L. 135/2012;

CONSIDERATO l'art. 32 comma 14 del D.l.vo 18 aprile 201.6, n. 50 che prevede il "contratto è

stipulato, ... in caso di procedura negoziata owero per gli affidamenti di importo non superiore a

40.OO0 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati

membri
CONSIDERATO che l'entità della presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara

diverse dall'affidamento diretto;
ESPLETATA una informale indagine di mercato limitata alla verifca della congruità del prezzo in

rapporto alla qualità del bene/servizio offerto;

CONSIDERATI i requisiti tecnico professionali della Ditta Oasi Verde Di Posa Stefano & C.

Sas- 300, KM. 114 Bitonto;
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell'operatore economico;

CONSIDERATO che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. B del D. L.vo 50/16, non si

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

l/iu E. Farni. 70026 Modugru (Boti) tal. 080-5-167139 Cot1. Fisc.93422910724

Emall:bamm279007(qistnrzione.ir Email cenificata: bamm279007(4pcc. istruzionc.it Li R[-:\\ $ w. scuolacasarrrla.cdu it

--àÉffi..:.+"



E (à ,r,,,,,,,,o'r""',u,,',,',,',),,:::,',':";':':,':::u,,i:"':::i:,',!,:::r1;:irrr,

}6d,*^ci,?&J;,'^r='^q;-- -

tracciabilità di flussi finanziari previsti dalla L.73/08/2OtO, N. 136 (Piano staordinario contro le

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e dal D.L. DEL 12 novembre
2010 N. 187 (Misure urgenti in materia di sicurezza) convertito con modificazioni dalla L.

17 /7212O7O N.217 e relative modifiche , integrazioni e prowedimenti di attuazione, per cui si è
proceduto a richiedere lL Codice ldentificativo di Gara (ClG)

CONSIDERATO che in ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n"4 dell'ANAC e da quanto
disposto dal OL76l2O2O, cosiddetto decreto semplificazioni, all'operatore economico individuato
per la procedura di affidamento diretto non sarà richlesta la garanzia prowisoria, pari al2/o del
prezzo base (al netto dell'lVA), di cuialfart.93 comma l delD.lgs. 50/2076.

VISTO l'Awiso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 "Ambienti e laboratori per
I'educazione e la formazione alla transizione ecologica" Programma operativo nazionale "per la

Scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento" 2O!4-7O2O Asse ll - lnfrastrutture per
l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) React EU. La nota autorizzativa del
MIUR Prot. AOOGABMI - 0035942 del24/05/2022, che rappresenta la formale autorizzazione del
progetto e impegno di spesa;

PRESO ATTO delle disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai
FSE-FESR 2OLa/2O2O;

VISTA la delibera del !6/05/2022 da parte del ColleBio docenti e la delibera del O9/OZ/ZO2Z
da parte del Consiglio di lstituto;

VISTO il decreto di assunzione al P.A.2022 PROT. N. 4100 del27 /05/2022;

VISTA la nomina in qualità di progettista del Prof. Caradonna Massimo prot. N.5007/Vll-6 del
03/08/2022;

CONSIDERATI itermini ristretti entro cui concludere la procedura di affidamento;

DETERMINA

ART. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente prowedimento;

ART. 2

Di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura di affidamento diretto prevista dall'art.
36, comma 2, lettera a) del D. L.VO 18 aprile 2016, n. 50 e smi;

ART. 3

Richiedere il preventivo per l'affidamento del servizio di sistemazione edilizia/terreno e la fornitura
e posa in opera di prodotti e strumenti per la realizzazione digiardini e orti botanici nei plessi di
questa scuola per un importo totale di€ 22.000 (lVA INCLUSA) alla Ditta Oasi Verde Di posa

Stefano & C. Sas- 300, KM. 114 Bitonto

ART. 4
Di autorizzare la spesa complessiva di € 22.000 (iva inclusa) da imputare nell'ambito dell'aggregato
di spesa A3l17 E.F.2O22

ART. 5
Ai sensi art. 31. del D. L.vo50/2016 (art.9 e 10 del DPR N. 207/10), Responsabile Unico del
Procedimento è la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Anna Maria Salinaro

ART. 6

l/io E. Fenti,70026 Modugno (Bari) tcl. 080-5367139 Cod. F-isc.9J4229t0724

Email:hanrn279007Ciistruzionc.it Email certificata: bamm279007(@pec.istruzione.it URL:wrvw.scuolrcasa\ola.cdu.it



E ffi ,r,,,, ,,'ll',','),,',1 ,'r,::',':'i-'":::,:u,,1,,"'1,1,'irr',1,,1',T'iirrr'

liquidazione della spesa.

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica, su Albo on

line, su Am ministrazione trasparente

Via E. Femù,70026 Modugno (Bari) tel.080-5367139 Cod. Fisc.93422910724

Emall.bamn279007(@istruzionc.it Email certificata: bamm279007@pec.istruzione.it URL:www.scuolacasavola.cdu.it

DIRIGENTE SCOLASTICO

ANNA MARIA SALINARO

i[\"»a ,Àa*,*,,^


